

## Decisão Administrativa

Processo Licitatório nº ..... 04/2026

Modalidade: ..... Dispensa de Licitação

Número: ..... 01/2026

**Leonardo Panisson**, Prefeito Municipal de Santa Cecília do Sul - RS, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e suas alterações posteriores,

### Resolve:

#### 1. Considerações

**Considerando** o estudo Técnico Preliminar;

**Considerando** os preços serem compatíveis com mercado;

**Considerando** a juntada de orçamentos financeiros dos itens;

**Considerando** o parecer contábil;

**Considerando** que o presente processo atende os requisitos legais;

**Considerando** o parecer do controle interno;

**Considerando** o disposto no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021;

#### 2. Objeto

Aquisição de materiais para execução de obra de implantação do Sistema de Abastecimento de Água em Santa Terezinha, no município de Santa Cecília do Sul - RS.

Vencedor			Marcon e Spagnol Ltda		
Item	Qtde.	Un.	Especificação	V. UN.	V. Total
2	1	Un.	Bucha de Redução de Ferro Galvanizado, com rosca BSP, de 1 1/4" x 1"	R\$ 59,00	R\$59,00
3	1	Un.	Caixa de concreto pré-moldado para hidrômetro	R\$ 350,00	R\$ 350,00
4	2	Un.	Cotovelo 90 graus, em PEAD liso para rede de água ou esgoto, diâmetro de 32 mm	R\$ 95,00	R\$ 190,00
6	1	Un.	Kit Cavalete para medição de água - entrada principal, em aço galvanizado dn 32mm (1 1/4")	R\$ 490,00	R\$ 490,00
7	6	Un.	Luva em ferro galvanizado, DN 32mm (1 1/4")	R\$ 25,00	R\$ 150,00
8	180	M	Tubo PEAD liso para rede de água ou esgoto, diâmetro de 32 mm, PED-80, parede 3mm	R\$ 8,25	R\$ 1.485,00
9	30	M	Tubo aço galvanizado com costura, classe leve, DN 32	R\$ 69,90	R\$ 2.097,00

			mm (1.1/4"), E = 2,65 mm, *2,71* kg/m (NBR 5580)		
11	210	M	Cabo flexível 4x4,5 mm, 0,6/1 KV	R\$ 22,00	R\$ 4.620,00
12	1	Un.	Chave bóia unipolar 15 A. 1,5 M. 110-220V.	R\$ 63,00	R\$ 63,00
14	7	Un.	Caixa enterrada hidráulica retangular, em concreto pré-moldado, dimensões internas: 0,3x0,3x0,3 m	R\$ 300,00	R\$ 2.100,00
16	3	Un.	Cotovelo 45 graus, em PEAD liso para rede de água ou esgoto, diâmetro de 32 mm	R\$ 99,00	R\$ 297,00
17	5	Un.	Cotovelo 90 graus, em PEAD liso para rede de água ou esgoto, diâmetro de 32 mm	R\$ 95,00	R\$ 475,00
20	3	Un.	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 1.1/4"	R\$ 139,00	R\$ 417,00
21	2300	M	Tubo PEAD liso para rede de água ou esgoto, diâmetro de 32 mm	R\$ 8,25	R\$ 18.975,00
22	1500	M	Tubo PEAD liso para rede de água ou esgoto, diâmetro de 25 mm	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
<b>Total</b>				<b>R\$ 39.253,00</b>	

<b>Vencedor</b>			<b>Sul Fios Ltda</b>		
<b>Item</b>	<b>Qtde.</b>	<b>Un.</b>	<b>Especificação</b>	<b>V. UN.</b>	<b>V. Total</b>
1	16	Un.	Adaptador, polipropileno, para tubos em PEAD, 32mm x 1"	R\$ 15,00	R\$ 240,00
5	1	Un.	Hidrômetro DN 1.1/2", 20 m³/h	R\$ 750,00	R\$ 750,00
10	15	Un.	União, polipropileno, para tubos em PEAD, 32mm	R\$ 20,00	R\$ 300,00
13	7	Un.	Caixa de embutir em polipropileno para abrigo de hidrômetro	R\$ 170,00	R\$ 1.190,00
15	3	Un.	Caixa de inspeção para aterramento, circular, em polietileno, diâmetro interno 0,3 m	R\$ 15,00	R\$ 45,00
18	7	Un.	Hidrômetro DN 3/4", 5,0 m³/h	R\$ 150,00	R\$ 1.050,00
19	7	Un.	Kit cavalete para medição de água - entrada principal, em PVC 25 mm (3/4")	R\$ 48,00	R\$ 336,00

23	25	Un.	União, polipropileno, para tubos em PEAD, 32mm	R\$ 20,00	R\$ 500,00
<b>Total</b>				<b>R\$ 4.411,00</b>	

### 3. Justificativa

A comunidade de Santa Terezinha, localizada no interior do município de Santa Cecília do Sul, depende de uma rede de abastecimento de água adequada. Atualmente, observa-se a necessidade de aumento da rede existente, a fim de garantir o fornecimento contínuo e de qualidade para as famílias residentes na localidade.

A aquisição dos materiais hidráulicos se faz necessária para garantir o abastecimento, evitando interrupções que possam comprometer o consumo humano, atividades domésticas e agrícolas

### 4. Fundamento Legal

Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021:

**"Art. 75. É dispensável a licitação:**  
**(...)**

***II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), no caso de outros serviços e compras;"***

O valor descrito no inc. II, do art. 75, foi atualizado pelo **Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025, para R\$ 65.492,11 (Sessenta e Cinco Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Onze Centavos).**

### 5. Deliberação

Com fundamento na justificativa acima, decido pela contratação por **Dispensa de Licitação**, nos termos do artigo 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, ficando o Departamento de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais, juntado o parecer do Departamento Jurídico com a manifestação acerca da conformidade legal do presente processo.

### 6. Do Preço

O valor será de **R\$ 43.664,00 (Quarenta e Três Mil, Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais).**

### 7. Dos Prazos

**7.1.** O prazo da entrega será de 5 (cinco) dias.

### 8. Da Garantia

Garantia mínima de 12 (doze) meses, contados a partir da data de entrega definitiva do produto, devendo sanar, sem ônus adicional,

quaisquer falhas, defeitos ou vícios detectados nos produtos adquiridos.

## **9. Dotação Orçamentária**

### **9.1. Dotações orçamentárias a serem utilizadas:**

08.01 - Agropecuário e Meio Ambiente

3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo

2039 - Man Serviços Secretaria Agricultura e H

## **10. Forma De Pagamento**

Os valores devidos para realização da presente contratação serão pagos em até 15 (Quinze) dias após a entrega.

## **11. Fornecedor Contratado**

**11.1 Marcon & Spagnol Ltda**, inscrita no CNPJ sob nº 04.485.273/0001-24, estabelecida na Rua Maximiliano de Almeida, nº 373, centro, CEP 99952-000, Município de Santa Cecília do Sul RS.

**11.2 Sul Fios Ltda**, inscrita no CNPJ sob nº 06.966.471/0001-35, estabelecida na rua do Comércio, nº 2727, Bairro São Paulo, CEP 99.950-000, Município de Tapejara - RS.

## **12. Do Contrato**

Lavre-se o respectivo instrumento contratual.

Diligências legais.

Santa Cecília do Sul - RS, 28 de janeiro de 2026.

**Leonardo Panisson**  
**Prefeito Municipal**